
PREFEITURA MUNICIPAL IPIRA
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

82.814.260/0001-65CNPJ: (49) 3558-0451

89669-000 - Ipira

Telefone:
Rua XV de Agosto, 342 - CentroEndereço:

Nr.:   1/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

13/2023

26/01/2023

Página: 1 / 5

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela lei 10.520/2002, Art. 37, XXI e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

28/02/2023
Pregão presencial
1/2023 - PR
13/2023

A presente licitação tem por objeto a aquisição de gêneros alimentícios destinados à
manutenção da merenda escolar das creches e escolas municipais, e para as oficinas
do CRAS, em conformidade com as especificações constantes do Anexo “A” deste
Edital

Participante: ATACADO LEORATTO E MANAS ALIMENTOS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
6 Banana Caturra, de 1ª qualidade, grau médio de amadureciment 2.100,0 KG 4,87 10.227,00

7 Batata Inglesa, nova, de 1ª qualidade, tamanho médio, limpa, 700,000 KG 5,88 4.116,00

27 Maçã Vermelha, nova, de 1ª qualidade, tamanho médio 1.120,0 KG 11,14 12.476,80

37 Mamão formosa novo, 1ª qualidade, tamanho médio, grau de ama 950,000 KG 11,48 10.906,00

40 Melão, novo de 1ª qualidade, tamanho médio, grau de amadurec 800,000 KG 7,06 5.648,00

45 Chuchu, de primeira qualidade, tamanho médio, devendo aprese 500,000 KG 5,18 2.590,00

55 Abacaxi pérola, de primeira, in natura, apresentando grau de 500,000 UN 7,90 3.950,00

56 Batata salsa de primeira qualidade isenta de partes pútridas 150,000 KG 14,88 2.232,00

57 Espinafre de primeira, folhas integras, isenta de sujidades 100,000 KG 18,88 1.888,00

59 Pêra deverá ser procedente de espécimes vegetais genuínos e 500,000 KG 14,50 7.250,00

60 Maçã argentina, nacional, de primeira qualidade, categoria 1 450,000 KG 13,95 6.277,50

63 Banana prata de primeira qualidade, graúdas, em penca, fruto 400,000 KG 6,78 2.712,00

64 Manga fruto de tamanho médio, com características íntegras e 250,000 KG 7,58 1.895,00

67 Kiwi, conforme Edital 300,000 KG 25,26 7.578,00

68 AMEIXA ROXA (maturação adequada para consumo, textura e
consistência de fruta fresca de primeira qualidade)

250,000 KG 10,26 2.565,00

70 GOIABA (fruta firme e integra, textura e consistência de fruta
fresca, livre de casca com manchas).

300,000 KG 9,28 2.784,00

71 MAMAO PAPAYA (maturação adequada para consumo textura e
consistência de fruta fresca, livre de podridão).

100,000 KG 12,26 1.226,00

72 REPOLHO ROXO (vegetal firme, integro e limpo textura e
consistência de vegetal fresco, livre de podridão).

450,000 KG 5,38 2.421,00



Página: 2 / 5

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
82 ACELGA: Características: mineira, com folhas íntegras, fresca, de

primeira, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem
desenvolvida, firme e intacta, isenta de material terroso, livre de
resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem danos
físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Embalagem
plástica contendo etiqueta com a identificação e peso do produto.

250,000 KG 7,80 1.950,00

89 UVA RUBI: Características: Uva rubi, nacional, de primeira, tamanho
e coloração uniformes; devendo ser bem desenvolvida e madura;
com polpa firme e intacta; sem danos físicos e mecânicos oriundos
do manuseio e transporte

650,000 KG 16,05 10.432,50

90 VAGEM: Características: Vagem leguminosa capsular, plana, verde e
lisa, de tamanho médio, com características integras e de primeira
qualidade; fresca, limpa, coloração uniforme; aroma, cor e sabor
típicos da espécie; isento de sujidades, insetos, parasitas, larvas e
corpos estranhos aderidos à superfície externa

170,000 KG 14,56 2.475,20

Total do Participante: 103.600,00

Participante: ENIO DELAZERI EIRELI

2 Carne Bovina moída, fresca de 1ª, aspecto próprio, cor própr 1.100,0 KG 29,00 31.900,00

5 Arroz , classe longo fino, polido, tipo 1, subgrupo parboili 335,000 UN 20,50 6.867,50

9 Bolacha integral salgada, enriquecida com ferro e acido fóli 400,000 UN. 8,30 3.320,00

10 Biscoito doce tipo maisena, aromatizado artificialmente, i 600,000 UN 6,98 4.188,00

11 Café granulado solúvel instantâneo, com selo da ABIC, com to 280,000 VIDRO 16,74 4.687,20

15 Milho de pipoca, classe amarelo, grupo duro, tipo 1. Rótulo 350,000 UN 4,90 1.715,00

17 Caldo de galinha em pó, fino, homogêneo, com aspecto, sabor, 100,000 UN. 11,80 1.180,00

18 Creme Vegetal com sal, emulsão de agua e óleos vegetais, não 170,000 UN 7,90 1.343,00

20 Ervilha em conserva, o produto deverá estar isento de fermen 60,000 UN 28,97 1.738,20

21 Farinha de Trigo integral, de 1° qualidade. Produto obtido p 150,000 UN 22,00 3.300,00

24 Gelatina em pó, sabores variados, produto constituído de gel 150,000 UN 14,93 2.239,50

25 Leite UHT Integral, longa vida DE 1º QUALIDADE. Embalagem te 3.000,0 L 4,67 14.010,00

29 Óleo de Soja refinado tipo 1, cem por cento natural, acondic 340,000 UN 8,80 2.992,00

32 Sal refinado, iodado, com granulação uniforme e com cristais 175,000 KG 2,10 367,50

35 Vinagre de Vinho Branco, com acidez mínima de 4%, acondicion 120,000 UN 18,70 2.244,00

38 Milho verde em conserva, o produto deverá estar isento de fe 70,000 UN 33,85 2.369,50

44 Carne de Frango tipo coxa e sobrecoxa, congelado, 850,000 KG 9,60 8.160,00

48 Canela em rama, embalagem plástica, atóxica e resistente de 20,000 UN. 4,38 87,60

52 Sagu, tipo 1. Validade mínima de 12 meses. Embalagem original
com especificações do fabricante peso líquido de 1 kg

180,000 UN 7,30 1.314,00

61 Macarrão parafuso, com ovos pasteurizados- pacote com 500g. 250,000 PCT 4,80 1.200,00

62 Macarrão com ovos tipo Letrinhas a base de farinha de trigo, 300,000 PCT 5,50 1.650,00

73 Filé de peixe, com as seguintes características: -tipo: tilápia; -filé
congelado

300,000 KG 40,00 12.000,00

76 CARNE BOVINA TIRAS/ISCAS DE 1º QUALIDADE CONGELAMENTO IQF
CARNE EM TIRAS/ISCAS DE APROXIMADAMENTE 2X2X5 CM DE
BOVINO SEM OSSO – PATINHO OU COXÃO MOLE CONGELADA PELO
PROCESSO DE IQF. PRODUTO CÁRNEO EXTRA LIMPO, SEM APARAS,
SEM OSSO, SEM NERVOS, TENDÕES E APONEVROSES PROVENIENTE
DE GADO SADIO, ABATIDO SOB FISCALIZAÇÃO EM CONDIÇÕES

500,000 KG 29,90 14.950,00



Página: 3 / 5

SANITÁRIAS ADEQUADAS. OBTIDO A PARTIR DO PROCESSAMENTO
EM ISCAS/TIRAS DO CORTE PATINHO OU COXÃO MOLE SEGUIDO DE
CONGELAMENTO TIPO IQFA -18º C. O PRODUTO DEVERÁ SER ELABO

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
84 Linguiça de Carne Suina 330,000 KG 26,44 8.725,20

87 CHOCOLATE 32% CACAU 70,000 KG 47,90 3.353,00

91 Polvilho azedo, embalagem com 500 gr. - polvilho azedo,
embalagem com 500 gr

170,000 UN 6,00 1.020,00

92 Batata - batata palha, crocante, embalagens de 800 g.,
transparentes e atóxicas

270,000 UN 17,62 4.757,40

Total do Participante: 141.678,60

Participante: IPIRA COMERCIO DE BEBIDAS LTDA

66 Iogurte, embalagem de 1 litro, produto pasteurizado, adoçado 100,000 L 7,83 783,00

75 SUCO DE UVA INTEGRAL Característica : Ingredientes: uva da
variedade bordo. Sem adição de água e conservantes, não
fermentado, pasteurizado. Embalagem 1,5L. Fabricação: máximo 30
dias. Validade: 1 ano.

400,000 UND 11,50 4.600,00

86 Queijo mussarela para dietas com restrição de lactose 40,000 KG 53,90 2.156,00

Total do Participante: 7.539,00

Participante: MERCADO MUNARI LTDA - ME

3 Achocolatado em pó instantâneo, enriquecido com vitaminas, d 314,000 UN 6,75 2.119,50

4 Amido de Milho, produto amiláceo extraído do milho, 85,000 KG 11,00 935,00

8 Bolacha Salgada tipo água e sal, consistência crocante, se 600,000 UN 6,95 4.170,00

12 Carne suína moída, aspecto próprio de cheiro e sabor, não am 1.000,0 KG 18,85 18.850,00

13 Biscoito doce tipo Maria sem lactose e sem proteína do leite 300,000 UN 11,45 3.435,00

14 Cebola, sem réstia, tamanho médio, 1ª qualidade, com casca s 470,000 KG 7,98 3.750,60

16 Colorífico vermelho, em pó, fino, homogêneo, obtidos de frut 70,000 UN 7,25 507,50

22 Peito de frango sem osso, de 1º qualidade, congelado, a carn 600,000 KG 22,85 13.710,00

23 Fermento Químico em pó, de 1° qualidade, A base de amido de 90,000 UN 7,75 697,50

26 Lentilha, tipo 1, classe média, de 1ª qualidade, 230,000 UN 10,60 2.438,00

28 Macarrão tipo cabelo de anjo, massa alimentícia de sêmola co 250,000 PCT 4,95 1.237,50

31 Pó para Pudim, sabor variado, ingredientes: açúcar refinado, 100,000 UN 1,67 167,00

33 Salsicha tipo hot dog, congelada, com aspecto característi 80,000 UN 35,87 2.869,60

34 Doce de leite caseiro – doce de leite pastoso em pote de 800g.
Ingredientes: leite, açúcar. Boa qualidade

170,000 UN 17,98 3.056,60

36 Café torrado e moído, duplamente embalado, sendo a primeira 300,000 UN 19,84 5.952,00

39 Biscoito de Água e Sal sem lactose e sem proteína do leite 4 50,000 UN 10,55 527,50

41 Bebida láctea com polpa de frutas, sabor de morango, consist 5.500,0 LT 6,15 33.825,00

42 Leite Zero lactose. Leite UHT Semidesnatado para dietas com
restrição de lactose.

100,000 UND 5,54 554,00

43 Mortadela de carne de frango, magro, pré-cozido, com aspecto 300,000 KG 13,88 4.164,00

46 Melancia, de 1° qualidade, não murcha, tamanho médio a grand 1.080,0 KG 2,92 3.153,60

47 Canela em pó, embalagem plástica, atóxica e resistente de 10 23,000 UN. 3,87 89,01



Página: 4 / 5

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
49 Orégano, embalagem plástica, atóxica e resistente de 500 gramas

validade mínima de 12 meses.
50,000 UN 9,98 499,00

50 Bebida de soja tipo suco, sabores variados. Fonte de vitamin 200,000 LT 7,94 1.588,00

51 Flocos de cereais de milho, com sabor natural, recobertos po 500,000 UN 15,87 7.935,00

53 Farinha de mandioca torrada, fina, seca, tipo 1, isenta de s 150,000 KG 9,89 1.483,50

54 Leite em pó integral instantâneo. Ingredientes: leite fluido 300,000 UN 17,74 5.322,00

58 Laranja Lima de primeira qualidade, isenta de partes pútrida 400,000 KG 6,82 2.728,00

65 Arroz fragmentado para sopa- Pacote contendo 1 kg de arroz, 500,000 PCT 3,97 1.985,00

74 Aveia em flocos finos, sem adição de açúcar, fonte de fibras 60,000 UN 8,28 496,80

77 Banha de origem animal (banha de porco) e embalado em confor 30,000 KG 13,65 409,50

78 BOLACHA SEM GLÚTEN - sem glúten ISENTO de glúten Embalagem:
saco de polietileno atóxico, dupla embalagem, transparente,
resistente, lacrado, contendo peso líquido de 100g. Fabricação:
máximo de 60 dias Validade: mínimo de 10 meses. A rotulagem
deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou
marca, ingredientes, data de validade, lote e informações
nutricionais.

50,000 UND 11,20 560,00

79 LEITE DE ARROZ Características: Bebida de arroz. Isento de
GLÚTEN. Embalagem: intacta longa vida, contendo 01 Litro.
Fabricação: máximo de 60 dias. Validade: mínimo de 10 meses.

40,000 UND 21,96 878,40

80 PÃO SEM GLÚTEN E SEM LACTOSE Características: ISENTO: glúten,
lactose. Embalagem: intacta, acondicionada em saco de polietileno
transparente, 450 gramas por pacote. Validade: mínimo 05 meses.

50,000 UND 35,49 1.774,50

81 ABOBRINHA BRASILEIRA Características: Abobrinha brasileira, de
primeira (boa qualidade), tamanho e coloração uniformes, isenta de
enfermidades, material terroso e umidade externa anormal, sem
danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.
Embalagem plástica contendo etiqueta com a identificação do
produto.

150,000 KG 6,87 1.030,50

83 ALHO: Características: Alho Nobre. Características Técnicas: Tipo
especial, Classe 6. Deve apresentar as características do cultivar
bem definidas, estar fisiologicamente desenvolvido, inteiro, sadio e
isento de substâncias nocivas à saúde. Embalagem plástica
contendo etiqueta com a identificação e peso do produto.

100,000 KG 30,47 3.047,00

85 Macarrão parafuso de arroz. Massa alimentícia de arroz em formato
de parafuso. Ingredientes: farinha de arroz, urucume cúrcuma.
Embalagem: pacote multifolhado. Embalagem 1kg.

40,000 UN 8,28 331,20

88 Creme de leite pasteurizado (nata). Fabricada a partir de matérias
primas sãs e limpas, deverá apresentar aspecto e cheiro
característico, livre de sujidades e substâncias nocivas

850,000 UN 7,98 6.783,00

Total do Participante: 143.060,31

Participante: Padaria, Lanchonete e Comércio Júnior Ltda

30 Pão Francês, com 50g cada, ingredientes: farinha de trigo es 450,000 KG 12,98 5.841,00

Total do Participante: 5.841,00

Participante: SCUSSIATO DISTRIBUIDORA E ATACADISTA LTDA

1 Açúcar refinadol branco de 1ª qualidade, acondicionado 260,000 UN 21,99 5.717,40

19 Extrato de Tomate concentrado, o produto deverá estar isento 220,000 UN. 10,79 2.373,80

93 Chocolate granulado 500 gramas 60,000 UN 9,99 599,40

Total do Participante: 8.690,60

Participante: VALDENIR VERNO ROSA 00797128948



Página: 5 / 5

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
69 Pão tipo hot dog: ingredientes: farinha de trigo enriquecida 250,000 KG 13,00 3.250,00

Total do Participante: 3.250,00

Total Geral: 413.659,51

Assinatura do Responsável

28/02/2023Ipira,

Marcelo Baldissera

Prefeito Municipal


